UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 02/2022 -  Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Exatas -
Licenciatura

Ao primeiro dia do mês de junho de 2022, às dezesseis horas, através de videoconferência pela
plataforma Google Meet, reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso
de Ciências Exatas - Licenciatura, as professoras: Sandra Hunsche, Mara Goi, Elenize Nicole ,
Caroline Wagner, Jaqueline Vargas, Maria Lucia Pozza  Flôres e Maria Arlita Soares.  Pautas: 1.
Reconhecimento do curso de Ciências Exatas. A professora Sandra apresentou o Formulário Anexo B2
- Instrumento de avaliação de cursos de graduação presencial e a distância para preenchimento, pois
é um dos instrumentos de avaliação do curso. A professora Sandra solicitou a colaboração dos demais
membros para o preenchimento dos dados. Todos os membros presentes concordaram em colaborar.
2. Atualização da carga horária exigida como ACG. A professora Sandra apresentou a necessidade de
atualização do texto do PPC para atender à Resolução Consuni/Unipampa Nº 337 de 28 de abril de
2022, que indica que as A vidades Complementares de Graduação classificadas como Grupo I, II e IV
devem ter exigência mínima de 10% da carga horária. 3. Percursos forma vos flexíveis. A professora
Caroline iniciou a discussão sobre o atendimento à Resolução Consuni/Unipampa Nº 328 de 04 de
novembro de 2021, que versa sobre as Diretrizes para Acessibilidade no âmbito do PPC de percursos
forma vos flexíveis para discentes com deficiência. Sendo assim, a professora indicou que o NDE deve
definir, e registrar no PPC, como as habilidades do aluno com deficiência devem ser avaliadas para
que se possa indicar um percurso forma vo para tal, gerando assim uma diplomação diferenciada. A
pauta foi amplamente discu da, sendo as principais considerações: a professora Sandra enfa zou que
a cada caso deve ser avaliado com critérios sérios e com o respaldo de laudos emi dos por agentes
de saúde. Embora a Resolução Nº 328 preveja a formação de uma Equipe Mul disciplinar para a
avaliação das habilidades do aluno, a professora Sandra indica que a avaliação do aluno, nas
componentes cursadas, deve ser descrita por meio de pareceres condizentes com as suas condições
de aprendizagem.  4. Curso de formação pedagógica. Devido à demanda de duas alunas matriculadas
no curso de Ciências Exatas para o aproveitamento de componentes curriculares, emergiu a
possibilidade da criação de um curso de formação pedagógica associado ao curso de Ciências Exatas.
Segundo orientação da PROGRAD, para isso, basta que o PPC do curso de Ciências Exatas apresente as
diretrizes para o curso de formação, a matriz curricular e a definição da tulação para a formação
pedagógica. Os membros presentes concordaram que é uma forma posi va para atração de novos
alunos para o curso, porém, decidiu-se que o assunto deve ser trabalho em um momento posterior
devido à demanda iminente de reconhecimento do curso.  A reunião encerrou às dezoito horas. A
presente Ata foi lavrada por mim, Jaqueline Vargas, a qual será lida, aprovada e assinada, pelos
presentes, eletronicamente via Sistema Eletrônico de Informações (SEI).

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
18/05/2023, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 14:40, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Ata de Reunião CA-CAC 1134519         SEI 23100.009911/2023-74 / pg. 1

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:25, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA ARLITA DA SILVEIRA SOARES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA LUCIA POZZATTI FLORES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 20/05/2023, às 08:35, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1134519 e o código CRC D5726C10.

Referência: Processo nº 23100.009911/2023-74 SEI nº 1134519

Ata de Reunião CA-CAC 1134519         SEI 23100.009911/2023-74 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CA-CAC 1134519